



Secretaria Municipal de Saúde de Manguoeirinha – PR

Relação Municipal de Medicamentos Essenciais

REMUME 2023

Manguoeirinha – PR

2023

ELABORAÇÃO - EQUIPE TÉCNICA:

BIANCA GUIMARÃES PAZIO – Farmacêutica

LILIAN CRISTINA MALDANER – Farmacêutica

COMISSÃO DE FARMÁCIA E TERAPÊUTICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MANGUEIRINHA:

BIANCA GUIMARÃES PAZIO – Farmacêutica

LILIAN CRISTINA MALDANER – Farmacêutica

NATANIELE DORINI SERPA PAVAN – Farmacêutica

ROBERSON CARLOS SANTIAN – Farmacêutico

THAIS SARTOR – Farmacêutica

TAIS SOARES VIEIRA – Odontóloga

MARISTELA DE MATTOS BOEIRA – Enfermeira

DAISE DA SILVA BLEM CARTELLI – Enfermeira

ALEX DITADI – Médico – Atenção Básica

THIAGO HENRIQUE HIRAKAWA – Médico – Atenção Básica

CARMEM REGINA BARBOZA DA SILVA - Assistente Social

CONTRIBUIÇÕES

GUSTAVO SCHELLE – Médico Geriatra

GUSTAVO LUIS SCHIRR – Médico Oftalmologista

LUIS AUGUSTO SCHIRR – Médico Pediatra

OCTAVIO AUGUSTO MICHELS – Médico Psiquiatra

SÉRGIO MAURÍCIO HACK – Médico Ortopedista

SUMÁRIO

I - Introdução.....	4
II - Relação do Componente Básico da Assistência Farmacêutica por ordem alfabética.....	6
III - Relação do Componente Básico da Assistência Farmacêutica por classificação terapêutica.....	18
IV - Relação do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica por Protocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas.....	35
V - Programas Especiais da SESA/PR - Secretaria Estadual de Saúde do Paraná.....	49
VI - Relação de Protocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas que exigem especialista para solicitação inicial de medicamentos do componente especializado.....	52
VII - Referências bibliográficas.....	54

I – Introdução

A Secretaria Municipal de Saúde de Mangueirinha – PR como parte integrante de suas ações de saúde, disponibiliza a atualização da Relação Municipal de Medicamentos essenciais, REMUME 2023.

Sob propósito precípuo de garantir a segurança necessária, eficácia e qualidade dos medicamentos, promovendo o uso racional e o acesso da população a aqueles medicamentos considerados essenciais.

Embasados na Política Nacional de Medicamentos, Relação Nacional de Medicamento Essenciais (RENAME, 202) e Relação Regional de Medicamentos essenciais (REREME, 2017) a Coordenação da Assistência Farmacêutica juntamente com a Comissão de Farmácia e Terapêutica (CFT), buscaram definir um elenco de medicamentos essenciais, considerados básicos e indispensáveis para atender a maioria dos problemas de saúde da população da rede pública municipal de saúde. Os quais devem estar continuamente disponíveis aos segmentos da sociedade que deles necessitem, nas formas farmacêuticas apropriadas.

Objetiva-se manter as listas de medicamentos essenciais como instrumento promotor do uso racional e orientadora do financiamento de medicamentos na assistência farmacêutica, no entanto configura-se um grande desafio para os gestores no âmbito do SUS, diante da complexidade das necessidades de saúde da população, da velocidade da incorporação tecnológica e dos diferentes modelos de organização e financiamento do sistema único de saúde.

A REMUME está baseada na RENAME e REREME, portanto é um documento fundamental para garantia do acesso à Assistência Farmacêutica, orientação do prescritor, eficiência das ações logísticas, otimização de recursos e acima de tudo, obtenção de resultados consistentes na melhoria da qualidade de vida da população com o uso dos recursos disponíveis.

A REMUME foi elaborada e revisada pela Comissão de Farmácia e Terapêutica (CFT) da Secretaria Municipal de Saúde e deverá ser atualizada

a cada dois anos. Toda inclusão e/ou exclusão de medicamentos nesta relação deverá passar pela avaliação da CFT.

II – Relação do componente Básico da Assistência Farmacêutica por ordem alfabética

Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
acebrofilina	5 mg/mL	xarope
acebrofilina	10 mg/mL	xarope
acetato de betametasona + fosfato dissódico de betametasona	3 mg/mL + 3 mg/mL	suspensão injetável
acetato de medroxiprogesterona	150 mg/mL	suspensão injetável
aciclovir	200 mg	comprimido
aciclovir	50 mg/g	creme
ácido acetilsalicílico	100 mg	comprimido
ácido fólico	5 mg	comprimido
ácido valpróico (valproato de sódio)	50 mg/mL	xarope
ácido valpróico (valproato de sódio)	250 mg	comprimido
ácido valpróico (valproato de sódio)	500 mg	comprimido
ácido tranexâmico	250 mg	comprimido
albendazol	40 mg/mL	suspensão oral
albendazol	400 mg	comprimido mastigável
alendronato de sódio	70 mg	comprimido
alopurinol	100 mg	comprimido
alopurinol	300 mg	comprimido
alprazolam	0,5 mg	comprimido
alprazolam	1 mg	comprimido
aminofilina	100 mg	comprimido
amoxicilina	250 mg/5mL	pó para suspensão oral

amoxicilina	500 mg	cápsula
amoxicilina + clavulanato de potássio	250 mg/5mL + 62,5 mg/5mL	pó para suspensão oral
amoxicilina + clavulanato de potássio	500 mg + 125 mg	comprimido
atenolol	25 mg	comprimido
atenolol	50 mg	comprimido
azitromicina	600 mg	pó para suspensão oral
azitromicina	500 mg	comprimido
benzilpenicilina benzatina	600.000UI	pó para suspensão injetável
benzilpenicilina benzatina	1.200.000UI	pó para suspensão injetável
besilato de anlodipino	5 mg	comprimido
bisacodil	5 mg	comprimido
budesonida	32 mcg	suspensão para inalação nasal
budesonida	50 mcg	suspensão para inalação nasal
budesonida	62 mcg	suspensão para inalação nasal
butilbrometo de escopolamina	20 mg/mL	solução injetável
butilbrometo de escopolamina	10 mg	comprimido
butilbrometo de escopolamina + dipirona monoidratada	20 mg + 2,5g/5mL	solução injetável
butilbrometo de escopolamina + dipirona monoidratada	6,67 mg/mL + 333,4 mg/mL	solução oral

butilbrometo de escopolamina + dipirona monoidratada	10 mg + 250 mg	comprimido
bromazepam	3 mg	comprimido
bromazepam	6 mg	comprimido
brometo de ipratrópio	0,25 mg/mL	solução para inalação oral
bromidrato de fenoterol	5 mg/mL	solução para inalação oral
bromoprida	4 mg/mL	solução oral
bromoprida	10 mg/2mL	solução injetável
bromoprida	10 mg	comprimido
captopril	25 mg	comprimido
captopril	50 mg	comprimido
carbamazepina	20 mg/mL	suspensão oral
carbamazepina	200 mg	comprimido
carbamazepina	400 mg	comprimido
carbonato de cálcio	1.250 mg (500mg de cálcio)	comprimido
carbonato de cálcio + colecalciferol	1.500 mg (600mg de cálcio) + 400 UI	comprimido
carbonato de lítio	300 mg	comprimido
carmelose sódica	5 mg/mL	solução oftálmica
carvedilol	3,125 mg	comprimido
carvedilol	6,25 mg	comprimido
carvedilol	12,5 mg	comprimido
cefalexina	250 mg/5mL	pó para suspensão oral
cefalexina	500 mg	comprimido
ceftriaxona	500 mg	pó para suspensão injetável
ceftriaxona	1 g	pó para suspensão injetável - IM

ceftriaxona	1 g	pó para suspensão injetável - EV
celecoxibe	200 mg	cápsula
cetoconazol	200 mg	comprimido
cetoconazol	20 mg/g (2%)	shampoo
cetoconazol	20 mg/g (2%)	creme dermatológico
cetoconazol + dipropionato de betametasona	20 mg/g + 0,64 mg/g	creme dermatológico
cetoconazol + dipropionato de betametasona + sulfato de neomicina	20 mg/g + 0,5mg/g + 2,5mg/g	creme dermatológico
cetoprofeno	50 mg/mL	solução injetável
cianocobalamina + cloridrato de piridoxina + nitrato de tiamina	5000 mcg+100mg + 100mg	solução injetável
cinarizina	25 mg	comprimido
citalopram	20 mg	comprimido
colagenase + cloranfenicol	0,6U/g + 0,01g/g	pomada dermatológica
cumarina + troxerrutina	15 mg + 90mg	comprimido
clonazepam	2,5 mg/mL	solução oral
clonazepam	0,5 mg	comprimido
clonazepam	2 mg	comprimido
cloreto de potássio	2,56 mEq/mL (19,1%)	solução injetável
cloreto de sódio	3,4 mEq/mL (20%)	solução injetável
cloreto de sódio	0,9% (9 mg/mL)	solução nasal
cloridrato de ambroxol	15 mg/5mL	xarope
cloridrato de ambroxol	30 mg/5mL	xarope
cloridrato de amiodarona	200 mg	comprimido
cloridrato de amitriptilina	25 mg	comprimido
cloridrato de biperideno	2 mg	comprimido
cloridrato de bupropiona	150 mg	comprimido
cloridrato de ciclobenzaprina	10 mg	comprimido
cloridrato de ciprofloxacino	500 mg	comprimido

cloridrato de ciprofloxacino + dexametasona	3,0 mg/mL+ 1,0 mg/mL	solução oftálmica
cloridrato de clomipramina	25 mg	comprimido
cloridrato de clorpromazina	25 mg	comprimido
cloridrato de clorpromazina	100 mg	comprimido
cloridrato de fluoxetina	20 mg	cápsula
cloridrato de fluoxetina	20 mg/mL	solução oral
cloridrato de imipramina	25 mg	comprimido
cloridrato de lidocaína	20 mg/mL (2%)	solução injetável
cloridrato de lidocaína	2%	geléia
cloridrato de lidocaína + hemitartrato de epinefrina	2%	solução injetável
cloridrato de tetracaína + cloridrato fenilefrina	1 % + 0,1%	solução oftálmica
cloridrato de metformina	500 mg	comprimido
cloridrato de metformina	850 mg	comprimido
cloridrato de metilfenidato	10 mg	comprimido
cloridrato de metoclopramida	10 mg/2mL	solução injetável
cloridrato de metoclopramida	4 mg/mL	solução oral
cloridrato de metoclopramida	10 mg	comprimido
cloridrato de naltrexona	50 mg	comprimido
cloridrato de nortriptilina	25 mg	comprimido
cloridrato de paroxetina	20 mg	comprimido
cloridrato de prometazina	25 mg/mL	solução injetável
cloridrato de prometazina	25 mg	comprimido
cloridrato de propranolol	40 mg	comprimido
cloridrato de sertralina	50 mg	comprimido
cloridrato de tansulosina	0,4 mg	comprimido
cloridrato de tiamina	300 mg	comprimido
cloridrato de tramadol	50 mg/mL	solução injetável
cloridrato de tramadol	100 mg/mL	solução oral
cloridrato de tramadol	50 mg	cápsula
cloridrato de trazodona	50 mg	comprimido

cloridrato de venlafaxina	75 mg	comprimido
cloridrato de venlafaxina	150 mg	comprimido
cloridrato de verapamil	80 mg	comprimido
decanoato de haloperidol	50 mg/mL	solução injetável
dexametasona	1 mg/mL (0,1%)	suspensão oftálmica
dexametasona	0,1 mg/mL	elixir
dexametasona	4 mg	comprimido
dexametasona	1 mg/g (0,1%)	creme dermatológico
dextrotartarato de brimonidina	2 mg/mL	solução oftálmica
diazepam	5 mg/mL	solução injetável
diazepam	5 mg	comprimido
diazepam	10 mg	comprimido
diclofenaco dietilamônio	11,6 mg	gel
diclofenaco sódico	50 mg	comprimido
diclofenaco sódico	75 mg/mL	solução injetável
diclofenaco sódico + paracetamol + carisoprodol + cafeína	50 mg + 300 mg + 125 mg + 30 mg	comprimido
dimenidrinato + cloridrato de piridoxina	50mg/mL + 50mg/mL	solução injetável
digoxina	0,25 mg	comprimido
dinitrato de isossorbida	5 mg	comprimido
diosmina + hesperidina	450 mg + 50 mg	comprimido
dipirona	500 mg/mL	solução injetável
dipirona	500 mg/mL	solução oral
dipirona	500 mg	comprimido
dipropionato de beclometasona	250 mcg/dose	solução para inalação oral
dipropionato de betametasona + fosfato dissódico de betametasona	5 mg/mL + 2 mg/mL	suspensão injetável

dipropionato de betametasona + sulfato de gentamicina	0,5 mg/g + 1mg/g	creme dermatológico
dispositivo intrauterino de cobre	***	unidade
domperidona	10 mg	comprimido
enantato de noretisterona + valerato de estradiol	50 mg/mL + 5 mg/mL	solução injetável
epinefrina	1 mg/mL	solução injetável
espironolactona	25 mg	comprimido
estrogênios conjugados	0,625 mg	comprimido
etinilestradiol + levonorgestrel	0,03 mg + 0,15 mg	comprimido
fenitoína	50 mg/mL	solução injetável
fenitoína	100 mg	comprimido
fenobarbital	100 mg/mL	solução injetável
fenobarbital	40 mg/mL	solução oral
fenobarbital	100 mg	comprimido
finasterida	5 mg	comprimido
fosfato de oseltamivir	30 mg	cápsula
fosfato de oseltamivir	45 mg	cápsula
fosfato de oseltamivir	75 mg	cápsula
fosfato dissódico de dexametasona	4 mg/mL	solução injetável
fosfato sódico de prednisolona	3 mg/mL	solução oral
furosemida	10 mg/mL	solução injetável
furosemida	40 mg	comprimido
fluconazol	150 mg	cápsula
<i>Ginkgo biloba</i> L.	80 mg	comprimido
glibenclamida	5 mg	comprimido
glicose	500 mg/mL (50%)	solução injetável
gliclazida	30 mg	comprimido

glimepirida	2 mg	comprimido
glimepirida	4 mg	comprimido
guaco (<i>Mikania glomerata spreng.</i>)	35 mg/mL	xarope
haloperidol	5 mg/mL	solução injetável
haloperidol	2 mg/mL	solução oral
haloperidol	1 mg	comprimido
haloperidol	5 mg	comprimido
hemitartrato de zolpidem	10 mg	comprimido
hidroclorotiazida	25 mg	comprimido
hidróxido de alumínio	61,5 mg/mL	suspensão oral
hidroxiquinolina + trolamina	0,4 mg/mL + 140mg/mL	solução otológica
ibuprofeno	50 mg/mL	suspensão oral
ibuprofeno	600 mg	comprimido
isoflavona-de-soja [<i>Glycine max (L.) Merr.</i>]	75 mg ou 150 mg	cápsula
itraconazol	100 mg	cápsula
ivermectina	6 mg	comprimido
lactulose	667 mg/mL	xarope
lamotrigina	100 mg	comprimido
lancetas para punção digital	***	unidade
levodopa + benserazida	100 mg + 25 mg	comprimido
levodopa + benserazida	200 mg + 50 mg	comprimido
levodopa + carbidopa	250 mg + 25 mg	comprimido
levofloxacino	500 mg	comprimido
levonorgestrel	0,75 mg	comprimido
levotiroxina sódica	25 mg	comprimido
levotiroxina sódica	50 mg	comprimido
levotiroxina sódica	75 mg	comprimido
levotiroxina sódica	100 mg	comprimido
loratadina	1 mg/mL	xarope
loratadina	10 mg	comprimido
lorazepam	2 mg	comprimido

losartana potássica	50 mg	comprimido
maleato de dexclorfeniramina	0,4 mg/mL	xarope
maleato de dexclorfeniramina	2 mg	comprimido
maleato de enalapril	10 mg	comprimido
maleato de enalapril	20 mg	comprimido
maleato de levomepromazina	40 mg/mL (4%)	solução oral
maleato de levomepromazina	25 mg	comprimido
maleato de levomepromazina	100 mg	comprimido
maleato de timolol	5 mg/mL (0,5%)	solução oftálmica
meloxicam	15 mg/ 1,5 mL	solução injetável
meloxicam	15 mg	comprimido
mesilato de doxazosina	2 mg	comprimido
mesilato de doxazosina	4 mg	comprimido
metildopa	250 mg	comprimido
metildopa	500 mg	comprimido
metronidazol	250 mg	comprimido
metronidazol	100 mg/g	geléia vaginal
mononitrato de isossorbida	20 mg	comprimido
nifedipino	20 mg	comprimido
nimesulida	100 mg	comprimido
nimodipino	30 mg	comprimido
nistatina	100.000 UI/mL	suspensão oral
nistatina	25.000 UI/g	creme vaginal
nitrato de miconazol	2% (20 mg/g)	creme vaginal
nitrato de miconazol	2% (20 mg/g)	creme dermatológico
nitrofurantoína	100 mg	comprimido
noretisterona	0,35 mg	comprimido
óleo cicatrizante curativo	óleo girassol + vitamina A e E	óleo
óleo mineral	***	óleo
omeprazol	20 mg	comprimido
oxalato de escitalopram	10 mg	comprimido
oxalato de escitalopram	20 mg	comprimido

palmitato de retinol + colecalfiferol + óxido de zinco	5000 UI/g + 900 UI/g + 150mg/g	pomada
pantoprazol	40 mg	comprimido
paracetamol	200 mg/mL	solução oral
paracetamol	500 mg	comprimido
paracetamol	750 mg	comprimido
paracetamol + fosfato de codeína	500 mg + 30mg	comprimido
permetrina	10 mg/g (1%)	loção
polivitamínico	***	comprimido
polivitamínico	***	solução oral
polivitamínico do complexo b	***	solução injetável
polivitamínico do complexo b	***	solução oral
polivitamínico do complexo b	***	comprimido
prednisona	5 mg	comprimido
prednisona	20 mg	comprimido
pregabalina	75 mg	cápsula
pregabalina	150 mg	cápsula
progesterona	200 mg	cápsula
protetor solar	FPS 30 / 50 ou 60	creme
risperidona	1 mg/mL	solução oral
risperidona	1 mg	comprimido
risperidona	2 mg	comprimido
<i>saccharomyces boulardii</i>	100 mg	cápsula
sais para reidratação oral	***	pó para solução oral
sacarato de hidróxido férrico	100 mg/ 5 mL	solução injetável
secnidazol	1000 mg	comprimido
seringas com agulha acoplada para aplicação de insulina	***	unidade
simeticona	75 mg/mL	solução oral
simeticona	40 mg	comprimido

sinvastatina	20 mg	comprimido
sinvastatina	40 mg	comprimido
succinato sódico de hidrocortisona	100 mg	pó para solução injetável
succinato sódico de hidrocortisona	500 mg	pó para solução injetável
sulfadiazina de prata	10 mg/g (1%)	creme
sulfametoxazol + trimetoprima	40 mg/mL + 8 mg/mL	suspensão oral
sulfametoxazol + trimetoprima	4 00 mg + 80 mg	comprimido
sulfato de atropina	0,25 mg/mL	solução injetável
sulfato de gentamicina	80 mg/ 2 mL	solução injetável
sulfato de gentamicina	5 mg/mL	solução oftálmica
sulfato de neomicina + bacitracina zíncica	5 mg/g + 250 UI/g	pomada dermatológica
sulfato de morfina	10 mg/mL	solução injetável
sulfato de morfina	10 mg	comprimido
sulfato de salbutamol	0,48 mg/mL	xarope
sulfato de salbutamol	100 mcg/dose	aerossol oral
sulfato ferroso	25 mg/mL	solução oral
sulfato ferroso	25 mg/mL	xarope
sulfato ferroso	40 mg	comprimido
sulpirida	50 mg	comprimido
tiras reagentes de medida de glicemia capilar	***	unidade
travoprostá	0,04 mg/mL	solução oftálmica
tobramicina	3 mg/mL	solução oftálmica
tobramicina + dexametasona	3 mg/mL + 1 mg/mL	suspensão oftálmica
varfarina sódica	5 mg	comprimido
vitamina A + D	50.000 U.I./mL + 10.000 U.I./mL	solução oral
vitamina C	200 mg/mL	solução oral

vitamina E	400 mg	cápsula
vitamina K	10 mg/mL	solução injetável

III – Relação do Componente Básico da Assistência Farmacêutica por classificação terapêutica

ANALGÉSICOS E ANTIPIRÉTICOS		
Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
cloridrato de tramadol	50 mg/mL	solução injetável
cloridrato de tramadol	100 mg/mL	solução oral
cloridrato de tramadol	50 mg	cápsula
dipirona	500 mg/mL	solução injetável
dipirona	500 mg/mL	solução oral
dipirona	500 mg	comprimido
paracetamol	200 mg/mL	solução oral
paracetamol	500 mg	comprimido
paracetamol	750 mg	comprimido
paracetamol + fosfato de codeína	500 mg + 30 mg	comprimido
sulfato de morfina	10 mg/mL	solução injetável
sulfato de morfina	10 mg	comprimido

ANESTÉSICOS		
Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
cloridrato de lidocaína	20 mg/mL (2%)	solução injetável
cloridrato de lidocaína	2%	geléia
cloridrato de lidocaína + hemitartrato de epinefrina	2%	solução injetável
cloridrato de tetracaína + cloridrato fenilefrina	1% + 0,1%	solução oftálmica

ANSIOLÍTICOS / HIPNÓTICOS / SEDATIVOS

Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
alprazolam	0,5 mg	comprimido
alprazolam	1 mg	comprimido
bromazepam	3 mg	comprimido
bromazepam	6 mg	comprimido
clonazepam	2,5 mg/mL	solução oral
clonazepam	0,5 mg	comprimido
clonazepam	2 mg	comprimido
diazepam	5 mg/mL	solução injetável
diazepam	5 mg	comprimido
diazepam	10 mg	comprimido
hemitartrato de zolpidem	10 mg	comprimido
lorazepam	2 mg	comprimido
pregabalina	75 mg	cápsula
pregabalina	150 mg	cápsula

ANTAGONISTA OPIÓIDE

Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
cloridrato de naltrexona	50 mg	comprimido

ANTIÁCIDOS

Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
hidróxido de alumínio	61,5 mg/mL	suspensão oral

ANTIAGRAGANTE PLAQUETÁRIO

Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
ácido acetilsalicílico	100 mg	comprimido

ANTIALÉRGICOS

Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
maleato de dexclorfeniramina	0,4 mg/mL	xarope
maleato de dexclorfeniramina	2 mg	comprimido
loratadina	1 mg/mL	xarope
loratadina	10 mg	comprimido
cloridrato de prometazina	25 mg/mL	solução injetável
cloridrato de prometazina	25 mg	comprimido

ANTIANGINOSOS

Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
dinitrato de isossorbida	5 mg	comprimido
mononitrato de isossorbida	20 mg	comprimido

ANTIARRÍTMICOS

Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
cloridrato de amiodarona	200 mg	comprimido
cloridrato de verapamil	80 mg	comprimido

ANTIASMÁTICOS / BRONCODILADORES / EXPECTORANTES

Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
acebrofilina	5 mg/mL	xarope
acebrofilina	10 mg/mL	xarope
aminofilina	100 mg	comprimido
budesonida	32 mcg	suspensão para inalação nasal
budesonida	50 mcg	suspensão para inalação nasal

budesonida	62 mcg	suspensão para inalação nasal
brometo de ipratrópio	0,25 mg/mL	solução para inalação oral
bromidrato de fenoterol	5 mg/mL	solução para inalação oral
cloridrato de ambroxol	15 mg/5mL	xarope
cloridrato de ambroxol	30 mg/5mL	xarope
dipropionato de beclometasona	250 mcg/dose	solução para inalação oral
guaco (mikania glomerata spreng.)	35 mg/mL	xarope
sulfato de salbutamol	0,48 mg/mL	xarope
sulfato de salbutamol	100 mcg/dose	aerossol oral

ANTIMICROBIANOS		
Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
amoxicilina	250 mg/5mL	pó para suspensão oral
amoxicilina	500 mg	cápsula
amoxicilina + clavulanato de potássio	250 mg/5mL + 62,5 mg/5mL	pó para suspensão oral
amoxicilina + clavulanato de potássio	500 mg + 125 mg	comprimido
azitromicina	600 mg	pó para suspensão oral
azitromicina	500 mg	comprimido
benzilpenicilina benzatina	600.000UI	pó para suspensão injetável
benzilpenicilina benzatina	1.200.000UI	pó para suspensão injetável
cefalexina	250 mg/5mL	pó para suspensão oral
cefalexina	500 mg	comprimido
ceftriaxona	500 mg	pó para suspensão injetável

ceftriaxona	1 g	pó para suspensão injetável
cetoconazol + dipropionato de betametasona + sulfato de neomicina	20 mg/g + 0,5 mg/g + 2,5 mg/g	creme dermatológico
colagenase + cloranfenicol	0,6 U/g + 0,01 g/g	pomada dermatológica
cloridrato de ciprofloxacino	500 mg	comprimido
cloridrato de ciprofloxacino + dexametasona	3,0 mg/mL + 1,0 mg/mL	solução oftálmica
dipropionato de betametasona + sulfato de gentamicina	0,5 mg/g + 1 mg/g	creme dermatológico
levofloxacino	500 mg	comprimido
nitrofurantoína	100 mg	comprimido
sulfadiazina de prata	10 mg/g (1%)	creme
sulfametoxazol + trimetoprima	40 mg/mL + 8 mg/mL	suspensão oral
sulfametoxazol + trimetoprima	400 mg + 80 mg	comprimido
sulfato de gentamicina	80 mg/2mL	solução injetável
sulfato de gentamicina	5 mg/mL	solução oftálmica
sulfato de neomicina + bacitracina zíncica	5 mg/g + 250 UI/g	pomada dermatológica
tobramicina	3 mg/mL	solução oftálmica
tobramicina + dexametasona	3 mg/mL + 1mg/mL	suspensão oftálmica

ANTICOAGULANTES

Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
varfarina sódica	5 mg	comprimido

ANTICONVULSIVANTES E ANTIPILETICOS		
Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
carbamazepina	20 mg/mL	suspensão oral
carbamazepina	200 mg	comprimido
carbamazepina	400 mg	comprimido
fenitoína	50 mg/mL	solução injetável
fenitoína	100 mg	comprimido
fenobarbital	100 mg/mL	solução injetável
fenobarbital	40 mg/mL	solução oral
fenobarbital	100 mg	comprimido
lamotrigina	100 mg	comprimido
pregabalina	75 mg	cápsula
pregabalina	150 mg	cápsula

ANTIDEPRESSIVOS		
Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
citalopram	20 mg	comprimido
cloridrato de amitriptilina	25 mg	comprimido
cloridrato de bupropiona	150 mg	comprimido
cloridrato de clomipramina	25 mg	comprimido
cloridrato de fluoxetina	20 mg	cápsula
cloridrato de fluoxetina	20 mg/mL	solução oral
cloridrato de imipramina	25 mg	comprimido
cloridrato de nortriptilina	25 mg	comprimido
cloridrato de paroxetina	20 mg	comprimido
cloridrato de sertralina	50 mg	comprimido
cloridrato de trazodona	50 mg	comprimido
cloridrato de venlafaxina	75 mg	comprimido
cloridrato de venlafaxina	150 mg	comprimido
oxalato de escitalopram	10 mg	comprimido
oxalato de escitalopram	20 mg	comprimido

ANTIEMÉTICOS		
Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
bromoprida	4 mg/mL	solução oral
bromoprida	10 mg/2mL	solução injetável
bromoprida	10 mg	comprimido
cloridrato de metoclopramida	10 mg/2m/L	solução injetável
cloridrato de metoclopramida	4 mg/mL	solução oral
cloridrato de metoclopramida	10 mg	comprimido
dimenidrinato + cloridrato de piridoxina	50mg/mL + 50mg/mL	solução injetável
domperidona	10 mg	comprimido

ANTIESPASMÓDICOS		
Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
butilbrometo de escopolamina	20 mg/mL	solução injetável
butilbrometo de escopolamina	10 mg	comprimido
butilbrometo de escopolamina + dipirona monoidratada	20 mg + 2,5g/5mL	solução injetável
butilbrometo de escopolamina + dipirona monoidratada	6,67 mg/mL + 333,4 mg/mL	solução oral
butilbrometo de escopolamina + dipirona monoidratada	10 mg + 250 mg	comprimido

ANTIFISÉTICOS E ADSORVENTES INTESTINAIS		
Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
simeticona	75 mg/mL	solução oral
simeticona	40 mg	comprimido

ANTIFÚNGICOS		
Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
cetoconazol	200 mg	comprimido
cetoconazol	20 mg/g (2%)	shampoo
cetoconazol	20 mg/g (2%)	creme dermatológico
cetoconazol + dipropionato de betametasona	20 mg/g + 0,64 mg/g	creme dermatológico
fluconazol	150 mg	cápsula
itraconazol	100 mg	cápsula
nistatina	100.000 UI/mL	suspensão oral
nistatina	25.000 UI/g	creme vaginal
nitrate de miconazol	2% (20 mg/g)	creme vaginal
nitrate de miconazol	2% (20 mg/g)	creme dermatológico

ANTIGOTOSO		
Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
alopurinol	100 mg	comprimido
alopurinol	300 mg	comprimido

ANTI-HIPERTENSIVOS		
Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
atenolol	25 mg	comprimido
atenolol	50 mg	comprimido
besilato de anlodipino	5 mg	comprimido
captopril	25 mg	comprimido
captopril	50 mg	comprimido
carvedilol	3,125 mg	comprimido
carvedilol	6,25 mg	comprimido

carvedilol	12,5 mg	comprimido
cloridrato de propranolol	40 mg	comprimido
losartana potássica	50 mg	comprimido
maleato de enalapril	10 mg	comprimido
maleato de enalapril	20 mg	comprimido
metildopa	250 mg	comprimido
metildopa	500 mg	comprimido
nifedipino	20 mg	comprimido

ANTI-INFLAMATÓRIOS ESTERÓIDES

Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
acetato de betametasona + fosfato dissódico de betametasona	3 mg/mL + 3 mg/mL	suspensão injetável
dexametasona	1 mg/mL (0,1%)	suspensão oftálmica
dexametasona	0,1 mg/mL	elixir
dexametasona	4 mg	comprimido
dexametasona	1 mg/g (0,1%)	creme dermatológico
dipropionato de betametasona + fosfato dissódico de betametasona	5 mg/mL + 2 mg/mL	suspensão injetável
fosfato dissódico de dexametasona	4 mg/mL	solução injetável
fosfato sódico de prednisolona	3 mg/mL	solução oral
prednisona	5 mg	comprimido
prednisona	20 mg	comprimido
succinato sódico de hidrocortisona	100 mg	pó para solução injetável
succinato sódico de hidrocortisona	500 mg	pó para solução injetável

ANTI-INFLAMATÓRIOS NÃO ESTEROIDAIIS		
Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
celecoxibe	200 mg	cápsula
cetoprofeno	50 mg/mL	solução injetável
diclofenaco dietilamônio	11,6 mg	gel
diclofenaco sódico	50 mg	comprimido
diclofenaco sódico	75 mg/mL	solução injetável
ibuprofeno	50 mg/mL	suspensão oral
ibuprofeno	600 mg	comprimido
meloxicam	15 mg/ 1,5 mL	solução injetável
meloxicam	15 mg	comprimido
nimesulida	100 mg	comprimido

ANTIMANÍACO		
Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
carbonato de lítio	300 mg	comprimido

ANTIPARASITÁRIOS		
Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
albendazol	40 mg/mL	suspensão oral
albendazol	400 mg	comprimido mastigável
ivermectina	6 mg	comprimido
secnidazol	1000 mg	comprimido
permetrina	10 mg/g (1%)	loção

ANTIPARKINSONIANOS		
Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
cloridrato de biperideno	2 mg	comprimido
levodopa + benserazida	100 mg + 25 mg	comprimido

levodopa + benserazida	200 mg + 50 mg	comprimido
levodopa + carbidopa	250 mg + 25 mg	comprimido

ANTIPROTOZOÁRIOS

Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
metronidazol	250 mg	comprimido
metronidazol	100 mg/g	geléia vaginal

ANTIPSIÓTICOS

Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
cloridrato de clorpromazina	25 mg	comprimido
cloridrato de clorpromazina	100 mg	comprimido
decanoato de haloperidol	50 mg/mL	solução injetável
haloperidol	5 mg/mL	solução injetável
haloperidol	2 mg/mL	solução oral
haloperidol	1 mg	comprimido
haloperidol	5 mg	comprimido
maleato de levomepromazina	40 mg/mL (4%)	solução oral
maleato de levomepromazina	25 mg	comprimido
maleato de levomepromazina	100 mg	comprimido
risperidona	1 mg/mL	solução oral
risperidona	1 mg	comprimido
risperidona	2 mg	comprimido
sulpirida	50 mg	comprimido

ANTIULCEROSOS

Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
omeprazol	20 mg	comprimido
pantoprazol	40 mg	comprimido

ANTIVARICOSO		
Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
cumarina + troxerrutina	15 mg + 90 mg	comprimido
diosmina + hesperidina	450 mg + 50 mg	comprimido

ANTIVIRAIS		
Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
aciclovir	200 mg	comprimido
aciclovir	50 mg/g	creme

CONTRACEPTIVOS		
Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
acetato de medroxiprogesterona	150 mg/mL	suspensão injetável
dispositivo intrauterino de cobre	***	unidade
enantato de noretisterona + valerato de estradiol	50 mg/mL + 5 mg/mL	solução injetável
etinilestradiol + levonorgestrel	0,03 mg + 0,15 mg	comprimido
levonorgestrel	0,75 mg	comprimido
noretisterona	0,35 mg	comprimido

DIGITÁLICOS		
Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
digoxina	0,25 mg	comprimido

DIURÉTICOS		
Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica

espirolactona	25 mg	comprimido
furosemida	10 mg/mL	solução injetável
furosemida	40 mg	comprimido
hidroclorotiazida	25 mg	comprimido

ELETRÓLITOS

Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
cloreto de potássio	2,56 mEq/mL (19,1%)	solução injetável
cloreto de sódio	3,4 mEq/mL (20%)	solução injetável
cloreto de sódio	0,9% (9 mg/mL)	solução nasal
glicose	500 mg/mL (50%)	solução injetável
sais para reidratação oral	***	pó para solução oral

EMOLIENTE OTOLÓGICO

Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
hidroxiquinolina + trolamina	0,4 mg/mL + 140mg/mL	solução otológica

ESTIMULANTE DO SISTEMA NERVOSO CENTRAL

Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
cloridrato de metilfenidato	10 mg	comprimido

HEMOSTÁTICO

Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
ácido tranexâmico	250 mg	comprimido

HIPOGLICEMIANTES

Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
cloridrato de metformina	500 mg	comprimido

cloridrato de metformina	850 mg	comprimido
glibenclamida	5 mg	comprimido
gliclazida	30 mg	comprimido
glimepirida	2 mg	comprimido
glimepirida	4 mg	comprimido

HIPOLIPEMIANTES

Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
sinvastatina	20 mg	comprimido
sinvastatina	40 mg	comprimido

HORMÔNIOS TIREOIDIANOS

Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
levotiroxina sódica	25 mg	comprimido
levotiroxina sódica	50 mg	comprimido
levotiroxina sódica	75 mg	comprimido
levotiroxina sódica	100 mg	comprimido

INSUMOS PARA INSULINO-DEPENDENTES

Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
lancetas para punção digital	***	unidade
seringas com agulha acoplada para aplicação de insulina	***	unidade
tiras reagentes de medida de glicemia capilar	***	unidade

LAXATIVOS

Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
----------------------	-----------------------------	--------------------

bisacodil	5 mg	comprimido
óleo mineral	***	óleo
lactulose	667 mg/mL	xarope

MEDICAMENTOS PARA HIPERPLASIA POSTÁTICA

Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
cloridrato de tansulosina	0,4 mg	comprimido
finasterida	5 mg	comprimido
mesilato de doxazosina	2 mg	comprimido
mesilato de doxazosina	4 mg	comprimido

PROTETOR DE PELE

Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
óleo cicatrizante curativo	óleo girassol + vitamina A e E	óleo
palmitato de retinol + colecalfiferol + óxido de zinco	5000 UI/g + 900 UI/g + 150 mg/g	pomada
protetor solar	FPS 30 / 50 ou 60	creme

RELAXANTES MUSCULARES

Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
cloridrato de ciclobenzaprina	10 mg	comprimido
diclofenaco sódico +paracetamol + carisoprodol + cafeína	50 mg + 300 mg + 125 mg + 30 mg	comprimido

REPOSITOR MICROBIOTA INTESTINAL		
Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
<i>Saccharomyces boulardii</i>	100 mg	cápsula

REPOSITORES HORMONAIS		
Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
estrogênios conjugados	0,625 mg	comprimido
isoflavona-de-soja [<i>Glycine max</i> (L.) Merr.]	50 mg a 120 mg	cápsula
progesterona	200 mg	cápsula
tibolona	2,5mg	comprimido

SOLUÇÕES OFTÁLMICAS		
Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
carmelose sódica	5 mg/mL	solução oftálmica
dextrotartarato de brimonidina	2 mg/mL	solução oftálmica
maleato de timolol	5 mg/mL (0,5%)	solução oftálmica
travoprostá	0,04 mg/mL	solução oftálmica

VASODILATADOR CEREBRAL		
Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
cinarizina	25 mg	comprimido
<i>Ginkgo biloba</i> L	80 mg	comprimido
nimodipino	30 mg	comprimido

VASOPRESSOR		
Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
sulfato de atropina	0,25 mg/mL	solução injetável

epinefrina	1 mg/mL	solução injetável
------------	---------	-------------------

VITAMINAS E MINERAIS		
Denominação genérica	Concentração/ Composição	Forma farmacêutica
ácido fólico	5 mg	comprimido
alendronato de sódio	70 mg	comprimido
carbonato de cálcio	1.250 mg (500mg de cálcio)	comprimido
carbonato de cálcio + colecalciferol	1.500 mg (600mg de cálcio) + 400 UI	comprimido
cianocobalamina + cloridrato de piridoxina + nitrato de tiamina	5000 mcg + 100 mg + 100 mg	solução injetável
polivitamínico	***	comprimido
polivitamínico	***	solução oral
polivitamínico do complexo b	***	solução injetável
polivitamínico do complexo b	***	solução oral
polivitamínico do complexo b	***	comprimido
sacarato de hidróxido férrico	100 mg/5mL	solução injetável
sulfato ferroso	25 mg/mL	solução oral
sulfato ferroso	25 mg/mL	xarope
sulfato ferroso	40 mg	comprimido
vitamina A + D	50.000 U.I./mL + 10.000 U.I./mL	solução oral
vitamina C	200 mg/mL	solução oral
vitamina E	400 mg	cápsula
vitamina K	10 mg/mL	solução injetável

IV – Relação do Componente Especializado da Assistência Farmacêutica por Protocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas

O Componente Especializado da Assistência Farmacêutica (CEAF) é uma das estratégias de acesso aos medicamentos no âmbito do SUS que busca garantir a integralidade do tratamento medicamentoso, em nível ambulatorial para algumas situações clínicas, principalmente, agravos crônicos com custos de tratamento mais elevados ou de maior complexidade.

No CEAF, o acesso aos medicamentos ocorre de acordo com critérios definidos em protocolos clínicos e diretrizes terapêuticas (PCDTs) publicados pelo Ministério da Saúde. Os PCDTs definem as linhas de cuidado para cada condição clínica, indicando a melhor abordagem terapêutica em cada situação, com base nas melhores evidências disponíveis.

A Portaria de Consolidação nº 02, de 28 de setembro de 2017, anexo XXVIII, título IV, que dispõe sobre as regras de financiamento e execução do CEAF no âmbito do SUS, apresenta no artigo 49 do capítulo I a divisão do elenco de medicamentos em três grupos e define as responsabilidades de financiamento entre os entes federados:

- **Grupo 1:** medicamentos sob responsabilidade de financiamento pelo Ministério da Saúde, subdividido em:
 - Grupo 1A:** medicamentos de aquisição centralizada pelo Ministério da Saúde e fornecidos às secretarias de Saúde dos estados e do Distrito Federal;
 - Grupo 1B:** medicamentos financiados pelo Ministério da Saúde mediante transferência de recursos para aquisição pelas secretarias de Saúde dos estados e do Distrito Federal;
- **Grupo 2:** medicamentos financiados e adquiridos pelas secretarias de Saúde dos estados e do Distrito Federal;
- **Grupo 3:** medicamentos financiados de acordo com as normativas do Componente Básico da Assistência Farmacêutica e indicados

pelos PCDTs como a primeira linha de cuidado para o tratamento das doenças contempladas no CEAF.

Para realizar a solicitação dos medicamentos disponibilizados pelo CEAF, o usuário deverá dirigir-se preferencialmente até a farmácia do seu município de residência ou até a Farmácia do Paraná nas Regionais de Saúde portando um conjunto de documentos que variam de acordo com o CID – (Código Internacional de Doenças) da doença. A relação de documentos e exames necessários serão entregues pela farmácia para o usuário, afim de providencia-los para poder realizar a solicitação da medicação, no entanto, os documentos podem ser consultados também no site: <http://www.saude.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=3059>

Denominação Genérica	Concentração/ Composição	Forma Farmacêutica	CID
abatacepte	125 mg 250 mg	solução injetável	M080 M082 M081 M060 M053 M088 M052 M051 M089 M050 M084 M083 M068 M058
acetazolamida	250 mg	comprimido	H402 H401 H403 H404 H405 H406 H408 Q150
ácido nicotínico	250 mg 500 mg 750 mg	comprimido	E785 E784 E786 E781 E780 E783 E782 E788
ácido ursodesoxicólico	50 mg 150 mg 300 mg	comprimido	K743
ácido zoledrônico	0,05 mg/mL	solução injetável	M880 M888
acitretina	10 mg 25 mg	cápsula	Q800 L440 Q828 Q802 Q801 L408 Q803 Q809 L401 L400 Q808 L404
adalimumabe	40 mg	solução injetável	M080 M468 M081 K501 M082 M083 M088 M084 M089 K500 M45 K508 L732 H308 L404 H201 L408 H302 K500 H301 K501 H150 K508 L401 L400 M050 M058 M052 M45 M051 M053 M068 M073 M072 M060 M070
adefovir	10 mg	comprimido	B181

alfa- α -glicosidase	50 mg	solução injetável	E740
alfacalcidol	0,25 mcg 1,0 mcg	comprimido	N180 E201 E200 N258 N188 E833 E208 N250 E892 E208 E892 N250
alfadornase	2,5 mg	solução injetável	E848 E840
alfa α elosulfase	1 mg/mL	solução injetável	E762
alfaepoetina	1.000 UI 2.000 UI 3.000 UI 4.000 UI 10.000 UI	solução injetável	Z948 N188 B182 B171 N180
alfainterferona	3.000.000 UI 5.000.000 UI 10.000.000 UI	solução injetável	D180
alfapeginterferona	180 mcg 100 mcg 120 mcg 80 mcg	solução injetável	B182 B171 B180 B181
alfavelaglicerase	200 UI 400 UI	solução injetável	E752
amantadina	100 mg	comprimido	G20
ambrisentana	10 mg 5 mg	comprimido	I278 I270 I272
atorvastatina	10 mg 20 mg 40 mg 80 mg	comprimido	E780 E781 E788 E786 E785 E784 E783 E782
azatioprina	50 mg	comprimido	M068 H201 M050 M051 M053 M052 D610 H302 H301 M058 M060 M340 M341 G700 K518 M348 K754 Z948 Z944 Z943 Z942 Z941 Z940 D693 K508 T861 T864 T862 M330 K514 K513 K515 K510 K512 M332 M080 M331 K511 H308 G35 M328 H150 K501 M321 L931 L930 K500
baricitinibe	2 mg 4 mg	comprimido	M060 M058 M051 M068 M050 M053 M052
beclometasona	200 mcg 250 mcg 400 mcg	pó aerossol inalatório	J451 J450 J458
betainterferona 1A	12.000.000 UI (44 mcg)	solução injetável	G35

	6.000.000 UI (22 mcg) 6.000.000 UI (30 mcg) 9.600.000 UI (300 mcg)		
bezafibrato	200 mg 400 mg	comprimido	E782 E781 E780 E786 E785 E784 E783 E788
bimatoprost	0,03%	solução oftálmica	H404 H403 H402 H401 Q150 H408 H406 H405
biotina	2,5 mg	cápsula	E889
boceprevir	200 mg	capsula	B182
bosentana	62,5 mg 125 mg	comprimido	I278 I270 I272
brimonidina	2,0 mg/mL	solução oftálmica	H408 H404 H405 H406 H403 H402 H401 Q150
brinzolamida	10 mg/mL	suspensão oftálmica	H408 Q150 H405 H406 H404 H403 H402 H401
bromocriptina	2,5 mg	comprimido	G20 E221
budesonida	200 mcg 400 mcg	pó aerossol inalatório	J450 J448 J458 J441 J440 J451
cabergolina	0.5 mg	comprimido	E221 E220
calcipotriol	50 mcg/g	pomada	L408 L404 L400 L401
calcitonina	200 UI 100 UI 50 UI	solução injetável / aerossol	M880 M808 M828 M818 M888 M820 M811 M812 M821 M810 M815 M816 M813 M814 M803 M802 M805 M804 M801 M800
calcitriol	0,25 mcg 1,0 mcg	capsula / solução injetável	M833 M832 M831 M813 M812 M830 M811 M810 M816 M815 E833 M814 M838 M818 E208 E559 E201 E200 E550 M821 M800 M820 M802 M801 M804 M803 M805 N250 M808 M828 E643 N180 E892
certolizumabe pegol	200 mg/mL	solução injetável	M058 M068 M072 M073 M45 M050 M060 M051 M070 M052 M053 K500 K501 K508 M468
ciclofosfamida	50 mg	comprimido	N045 N046 N043 N044 N049 M328 M340 N047 M341 N048 L931 D693 L930 D590 N041 N042

			N040 D591 D600 M321 M348
ciclosporina	10 mg 25 mg 50 mg 100 mg	cápsula	D591 D590 Z944 M088 M089 Z941 Z940 Z943 Z942 M082 K515 M083 K514 M080 K513 K512 M081 Z948 K518 M084 M050 M052 M051 M053 L404 M058 L408 L401 L400 H150 T864 T861 M328 T862 G700 N047 M332 H302 N048 M330 N045 D611 N046 M331 H301 D610 M060 N049 N040 H308 D618 D613 N043 N044 M068 D612 L930 H201 N041 N042 L931 K510 K511 D600 M073 M321 M070 M072
ciclosporina	100 mg/mL	solução oral	Z948 D618 M084 M083 D612 M082 D611 M081 M080 D613 Z940 Z941 D610 Z942 Z943 D590 D591 Z944 M089 M088 H308 D600 H301 H302 M058 H201 M050 M051 M052 M053 M060 L404 L408 L931 H150 L930 M068 N048 N044 N045 N046 N047 N040 N041 N042 N043 L400 M332 L401 M331 M330 K511 K512 K513 M070 K514 M073 K515 M072 M328 K518 T864 G700 T861 T862 K510 M321
cinacalcete	30 mg 60 mg	comprimido	N250 E833 N180
ciprofibrato	100 mg	comprimido	E782 E783 E780 E781 E788 E786 E785 E784
ciproterona	50 mg	comprimido	E280 E282 L680 E250 E228
clobazam	10 mg 20 mg	comprimido	G406 G405 G404 G403 G408 G407 G402 G401 G400
clobetasol	0,5 mg/g	creme / solução capilar	L401 L400 L404 L408
clopidogrel	75 mg	comprimido	I233 I213 I221 I212 I232 I235 I211 I234 I210 I200 I249 I236 I248 I228 I238

			I201 I214 I240 I220 I231 I230 I229 I219
cloroquina	150 mg	comprimido	M060 L931 M050 M058 M321 M068 M051 L930 M080 M052 M053 M328
clozapina	25 mg 100 mg	comprimido	F208 F205 F206 F313 F314 G20 F311 F312 F252 F317 F316 F315 F200 F204 F203 F202 F250 F201 F251
codeína	30 mg 60 mg 30 mg/mL 3 mg/mL	comprimido / injetável / solução oral	CID R522 R521 (PROGRAMA PARANÁ SEM DOR)
complemento alimentar	1- 8 anos	pó oral	E700 E701
complemento alimentar	maior 8 anos	pó oral	E700 E701
complemento alimentar	menor 1 ano	pó oral	E700 E701
daclatasvir	30 mg 60 mg	comprimido	B182 B171
danazol	100 mg 200 mg	comprimido	D841 N808 M321 M328 N804 N800 N803 N802 N801 N805 L930 L931 D693
dapagliflozina	10 mg	comprimido	E112 E119 E117 E118 E115 E116 E113 E114
deferasirox	125 mg 250 mg 500 mg	comprimido	E831 T454
deferiprona	500mg	comprimido	E831 T454
desferroxamina	500 mg	solução injetável	E833 E831 T454 N250 N180
desmopressina	0,1 mg 0,2 mg 0,1 mg/mL	comprimido / solução nasal	E232
donepezila	05 mg 10 mg	comprimido	F000 G300 F001 F002 G301 G308
dorzolamida	20 mg/mL	solução oftálmica	H406 H405 H404 H408 H401 H402 H403 Q150
elbasvir /grazoprevir	50 mg/ 100 mg	comprimido	B171 B182
eltrombopague olamina	25 mg 50 mg	comprimido	D693
enoxaparina sódica	40 mg/ 0,4 mL	solução injetável	I828 O223 I820 O225 I821 I822 I823 D688
entacapona	200 mg	comprimido	G20

entecavir	0,5 mg 1 mg	comprimido	B180 B181
etanercepte	25 mg 50 mg	solução injetável	M082 L400 M083 M084 M080 M081 M070 L408 M052 M051 M050 L404 M073 M060 M072 M468 L401 M053 M45 M058 M068 M089 M088
etofibrato	500 mg	cápsula	E780 E782 E781 E785 E786 E783 E784 E788
etossuximida	50 mg/mL	solução oral	G406 G407 G404 G405 G408 G403 G402 G401 G400
everolimo	0,50 mg 0,75 mg 1 mg	comprimido	Z941 Z940 T862 T861 Z944 T864
fenofibrato	200 mg 250 mg	cápsula	E782 E780 E781 E784 E783 E786 E785 E788
fenoterol	100 mcg	aerossol	J451 J450 J448 J458 J441 J440
filgrastim	300 mcg	solução injetável	D70 B230 B238 B232 D618 B231 D613 D612 B24 D611 B171 D610 D467 D460 D461 B207 B206 B209 B208 B220 B202 B203 B182 B221 B204 B222 B205 B200 B201 B227 Z948
fingolimode	0,5 mg	cápsula	G35
fludrocortisona	0,1 mg	comprimido	E271 E250 E274
fluvastatina	20 mg 40 mg	cápsula	E781 E780 E783 E782 E785 E784 E786 E788
formoterol	12 mcg	pó inalante	J451 J450 J441 J440 J458 J448
formoterol + budesonida	6 mcg+200mcg 12mcg+400mcg	cápsula inalante / pó inalante	J448 J451 J450 J440 J441 J458
fumarato de dimetila	120 mg 240 mg	cápsula	G35
gabapentina	300 mg	cápsula	CID R522 R521 (PROGRAMA PARANÁ SEM DOR)
gabapentina	400 mg	cápsula	G406 G405 G408 G407 G402 G401 G404 G403 G400
galantamina er	8 mg 16 mg 24 mg	cápsula de liberação prolongada	F001 F002 G308 F000 G300 G301

galsulfase	1 mg/mL	solução injetável	E762
genfibrozila	600 mg 900 mg	comprimido	E782 E783 E780 E781 E788 E786 E784 E785
glatiramer	20 mg 40 mg	solução injetável	G35
glecaprevir /pibrentasvir	100 mg /40 mg	comprimido	B182 B171
golimumabe	50 mg	solução injetável	M468 M050 M068 M051 M052 M053 M073 M45 M072 M060 M058 M070
gossereleina	3,60 mg 10,80 mg	solução injetável	N800 D252 N802 D251 D250 N801 N804 N803 N805 N808 E228
hidroxicloroquina	400 mg	comprimido	M058 M068 M328 M331 M321 M330 L931 L930 M050 M051 M060 M052 M080 M053
hidróxido de alumínio	61,5 mg/mL 230 mg/mL 300 mg/mL	suspensão oral	E833 N180
hidroxiureia	500 mg	cápsula	D571 D572 D570
idursulfase alfa	2 mg/mL	solução injetável	E761
iloprostá	10 mcg/mL	solução inalante	I272 I270 I278
imiglucerase	200 UI 400 UI	solução injetável	E752
imunoglobulina antihepatite b	100 UI 500 UI 600 UI 1000 UI	solução injetável	B181 B180 B160 B162
imunoglobulina humana	0,5 g 1,0 g 2,5 g 3,0 g 5,0 g 6,0 g	solução injetável	B24 B238 D820 B232 B342BD821 B200 B231 B202 B230 B201 B204 B203 B206 B205 B208 B207 B209 D817 D816 D815 D814 D818 D813 D812 D811 D810 D590 D591 D693 G700 B220 Z940 D801 D800 B227 B222 M332 B221 M331 M330 D807 D808 D805 D806 D803 D838 T861 D832 D830 G610 D600
infiximabe	10 mg/mL	solução injetável	M068 M058 M051 M060 M052 M088 M089 M050 M082 M083 M053 M084

			M081 M080 K501 K500 K512 K510 M468 M072 K515 M45 M073 K513 K508 M070 K518
insulina análoga de ação rápida (asparte)	100 UI/mL	solução injetável	E103 E102 E101 E100 E104 E105 E106 E107 E108 E109
insulina análoga de ação rápida (glulisina)	100 UI/mL	solução injetável	E103 E102 E101 E100 E104 E105 E106 E107 E108 E109
isotretinoína	10 mg 20 mg	cápsula	L701 L700 L708
lamivudina	10 mg/mL 150 mg	solução oral / comprimido	B181 B160 B180 B162
lamotrigina	25 mg 50 mg 100 mg	comprimido	G402 G401 G404 G403 F317 F316 G400 F312 F313 F314 F315 G405 G406 G407 G408 F311
lanreotida	60 mg 90 mg 120 mg	solução injetável	E220
laronidase	0,58 mg/mL	solução injetável	E760
latanoprostá	0,05 mg/mL	solução oftálmica	H404 Q150 H405 H406 H401 H402 H403 H408
ledipasvir /sofosbuvir	90 mg /400 mg	comprimido	B182 B171
leflunomida	20 mg	comprimido	M058 M068 M053 M052 M051 M050 M060 M072 M073 M083 M084 M081 M082 M070 M080 M089 M088
leuprorelina	3,75 mg 11,25 mg	solução injetável	D252 D251 N805 D250 N808 N802 N801 E228 N804 N803 N800
levetiracetam	100 mg/mL	solução oral	G407 G408 G403 G404 G405 G406 G400 G401 G402
levetiracetam	250 mg 750 mg	comprimido	G402 G403 G400 G401 G406 G407 G404 G405 G408
lovastatina	10 mg 20 mg 40 mg	comprimido	E780 E781 E782 E783 E784 E785 E788 E786
memantina	10 mg	comprimido	G308 F001 F000 F002 G301 G300
mepolizumabe	100 mg	solução injetável	J450 J451 J458

mesalazina	250 mg 400 mg 500 mg 800 mg 1000 mg	comprimido / supositório	K515 K514 K511 K510 K513 K512 K518
mesalazina	1 g + diluente 100 mL 3 g + diluente 100 mL	enema	K518 K514 K513 K515 K510 K512 K511
metadona	5 mg 10 mg 10 mg /mL	comprimido / solução injetável	CID R522 R521 (PROGRAMA PARANÁ SEM DOR)
metilprednisolona	500 mg	solução injetável	H308 K500 Z944 Z948 H201 K501 H150 Z940 Z941 Z942 Z943 H301 T862 T861 T864 H302 K508
metotrexato	2,5 mg 25 mg/mL	comprimido / solução injetável	L400 M340 M341 M068 M089 M088 M083 M321 M082 M084 L930 M060 M081 L931 M080 M328 M348 M051 M052 L404 L401 M468 M050 L408 M45 K508 M070 M332 M058 M331 K501 M073 M330 M053 M072 K500
micofenolato de mofetila	500 mg	comprimido	T864 Z940 Z941 T862 T861 Z944
micofenolato de sódio	180 mg 360 mg	comprimido	T862 Z944 Z941 T864 Z940 T861
miglustate	100 mg	cápsula	E752
molgramostim	300 mcg	solução injetável	B221 B220 B222 B206 B207 B208 B227 B209 B202 B203 B204 B205 B200 B201 Z948 B238 D618 B232 B231 B24 D613 D612 D611 D610 D467 D461 D460 B230 D70
morfina	10 mg 30 mg 10 mg/mL	comprimido / solução injetável / solução oral	CID R522 R521 (PROGRAMA PARANÁ SEM DOR)
morfina LC	30 mg 60 mg 100 mg	cápsula	R521 R522
naproxeno	250 mg 500 mg	comprimido	M088 M089 M468 M080 M081 M072 M082 M083 M070 M084 M073 M052 M051 M053 M060 M032

			M050 M023 M021 M036 M45 M068 M058
natalizumabe	300mg	solução injetável	G35
nitrazepam	5 mg	comprimido	G401 G400 G408 G406 G407 G404 G405 G402 G403
nusinersena	2,4 mg/mL	solução injetável	G120
octreotida lar	0,1 mg 0,5 mg 10 mg 20 mg 30 mg	solução injetável	E220
olanzapina	5 mg 10 mg	comprimido	F208 F204 F312 F313 F205 F206 F251 F252 F311 F250 F203 F202 F201 F200 F315 F314 F317 F316
omalizumabe	150 mg	solução injetável	J458 J450
ombitasvir / veruprevir / ritonavir + dasabuvir	12,5 mg+75 mg + 50 mg + 250 mg	comprimido	B182
pamidronato	30 mg 60 mg 90 mg	solução injetável	M800 M813 M801 M814 M820 M802 M811 M821 M803 M812 M810 M808 M828 M804 M818 M805 M815 M816
pancreatina	10.000 UI 25.000 UI	comprimido	K860 K903 K861 E841 E848
pancrelipase	4.500 UI 12.000 UI 18.000 UI 20.000 UI	comprimido	E841 K903 K861 K860 E848
paricalcitol	5,0 mcg/mL	solução injetável	N250 E833 N180
penicilamina	250 mg	comprimido	E830
pilocarpina	20 mg/mL	solução oftálmica	H408 H406 H405 H404 H403 H401 H402 Q150
piridostigmina	60 mg	comprimido	G700
pramipexol	0,125 mg 0,25 mg 1,0 mg	comprimido	G20
pravastatina	10 mg 20 mg 40 mg	comprimido	E780 E781 E785 E784 E783 E782 E788 E786

primidona	100 mg 250 mg	comprimido	G400 G401 G402 G403 G404 G405 G407 G406 G408
quetiapina	25 mg 100 mg 200 mg 300 mg	comprimido	F202 F201 F200 F206 F251 F205 F250 F204 F203 F252 F208 F317 F311 F312 F313 F314 F315 F316
raloxifeno	60 mg	comprimido	M801 M800 M810 M812 M821 M820 M811 M815 M802 M816 M803 M804 M813 M814 M805 M808 M818 M828
rasagilina	1 mg	comprimido	G20
ribavirina	250 mg	cápsula	B182 B171
riluzol	50 mg	comprimido	G122
risedronato	5 mg 35 mg	comprimido	M812 M813 M814 M888 M815 M816 M818 M828 M808 M880 M805 M804 M803 M802 M801 M800 M821 M820 M811 M810
risperidona	1 mg 2 mg 3 mg 1 mg/mL	comprimido / solução oral	F848 F845 F200 F843 F202 F841 F201 F312 F311 F317 F315 F316 F313 F314 F203 F250 F204 F251 F840 F205 F252 F206 F208
rituximabe	500 mg	solução injetável	M053 M068 M058 M051 M060 M052 M050
rivastigmina	1,5 mg 3,0 mg 4,5 mg 6,0 mg 2,0 mg/mL	comprimido / solução oral	G301 G300 F002 F000 F001 G308
rivastigmina	9 mg (4,6mg/24h) 18 mg (9,5mg/24h)	adesivo transdérmico	F000 G308 F001 G301 F002 G300
sacarato de hidróxido de ferro	100 mg	solução injetável	D508 N188 D638 D500 N180
sacubitril + valsartana	24 mg + 26 mg 49 mg + 51 mg 97 mg + 103 mg	comprimido	I500 I501 I509
salbutamol	100 mcg	aerossol	J450 J451 J458
salmeterol	50 mcg	pó inalante	J458 J448 J441 J450 J440 J451

sapropterina	100 mg	comprimido	E701 E700
secuquinumabe	150mg/mL	solução injetável	M072 L404 M073 M45 L400 L401 M468 M070 L408
selegilina	5 mg 10 mg	comprimido	G20
sevelamer	800 mg	comprimido	N180 N250 E833
sildenafil	20 mg	comprimido	I272 I270 I278
sildenafil	25 mg 50 mg	comprimido	M348 M341 M340
simeprevir	150 mg	cápsula	B182
sirolimo	1 mg 2 mg 1 mg/mL	comprimido / solução oral	J848 Z940 Z944 T861 T864
sofosbuvir	400 mg	comprimido	B182 B171
sofosbuvir /velpatasvir	400 mg/100 mg	comprimido	B171 B182
somatropina	4 UI 12 UI 16 UI	solução injetável	Q964 Q962 Q963 Q960 Q961 E230 Q968
sulfassalazina	500 mg	comprimido	K500 M058 M072 M468 M070 M053 M45 K501 M051 M052 K522 K508 M060 M068 M084 M089 M088 M080 M081 M082 K510 K511 M083 K512 K513 M023 K514 K515 M050 K518 M074 M073 M076 M075
tacrolimo	1 mg 5 mg	cápsula	T862 N042 T861 N041 N040 N046 N045 T864 N044 N043 N048 N047 Z940 Z941 Z944
tafamidis	20 mg	cápsula	E851
taliglicerase alfa	200 UI	solução injetável	E752
telaprevir	375 mg	comprimido	B182
tenofovir	300 mg	comprimido	B181 B180
teriflunomida	14 mg	comprimido	G35
timolol	5,0 mg/mL	solução oftálmica	Q150 H408 H406 H405 H404 H403 H402 H401
tiotrópio + olodaterol	2,5mcg + 2,5mcg	solução inalante	J441 J440 J448

tobramicina	300 mg	solução inalante	E848 E840
tocilizumabe	20 mg/mL	solução injetável	M068 M081 M051 M082 M050 M053 M080 M052 M060 M083 M084 M089 M088 M058
tofacitinibe, citrato	5mg	comprimido	M058 M068 M050 M051 M060 M072 M073 M052 M070 M053
tolcapona	100 mg	comprimido	G20
topiramato	25 mg 50 mg 100 mg	comprimido	G401 G400 G403 G402 G405 G404 G407 G406 G408
toxina botulinica tipo a(h)	100 U 500 U	solução injetável	G821 G518 I693 I694 I691 I692 I690 G513 G824 G802 I698 G800 G801 T905 T908 G243 G245 G244 G811 G248 G041
travoprostá	0,04 mg/mL	solução oftálmica	H408 H404 H403 H406 Q150 H405 H402 H401
trientina	250 mg	cápsula	E830
triexifenidila	5 mg	comprimido	G20
triptorrelina	3,75 mg 11,25 mg	solução injetável	E228 N800 N802 N801 N804 D251 N803 D250 D252 N805 N808
umeclidínio + vilanterol	62,5mcg + 25mcg	pó inalante	J448 J440 J441
ustequinumabe	45 mg/0,5mL	solução injetável	L408 L400 L404 L401
vedolizumabe	300 mg	solução injetável	K510 K518 K515 K513 K512
vigabatrina	500 mg	comprimido	G402 G403 G400 G401 G406 G407 G404 G405 G408
ziprasidona	40 mg 80 mg	cápsula	F200 F251 F202 F250 F201 F204 F203 F206 F205 F208 F252

V - Programas Especiais da SESA/PR – Secretaria Estadual de Saúde do Paraná

1. Análogos de insulina para Diabetes Melitus tipo 2 – DM2

Local de acesso: Farmácia do Município, observando recomendações e indicação de uso e PCDT para DM2.

Denominação Genérica	Concentração / Composição	Forma Farmacêutica
insulina humana NPH	100 UI/mL	suspensão para aplicação - CANETA
insulina humana NPH	100 UI/mL	suspensão para aplicação – FRASCO AMPOLA
insulina humana Regular	100 UI/mL	solução para aplicação - CANETA
insulina humana Regular	100 UI/mL	solução para aplicação – FRASCO AMPOLA

2. Imunoglobulina Anti – Rh D

Local de acesso: Farmácia do Município e/ou Maternidades. Observar recomendações de uso para emergências obstétricas e para casos distintos dos previstos enviar para a regional de saúde documentos e exames para autorização.

Denominação Genérica	Concentração / Composição	Forma Farmacêutica
imunoglobulina anti Rh D(O)	300 mcg	solução injetável

3. Toxoplasmose

Local de acesso: Farmácia do Município, observando as recomendações e indicação de uso e PCDT da toxoplasmose.

Denominação Genérica	Concentração / Composição	Forma Farmacêutica
espiramicina	1,5 UI	comprimido revestido
pirimetamina	25 mg	comprimido
sulfadiazina	500 mg	comprimido
ácido folínico (folinato de cálcio)	15 mg	comprimido

4. Sífilis

Local de acesso: Farmácia do Município, observando as recomendações e indicação de uso e PCDT para sífilis.

Denominação Genérica	Concentração / Composição	Forma Farmacêutica
benzilpenicilina benzatina	1.200.000 UI	suspensão injetável
penzilpenicilina potássica	5.000.000 UI	pó para solução injetável
doxiciclina	100 mg	comprimido

5. Tabagismo

Local de acesso: Farmácia do Município, observando as recomendações e indicação de uso e PCDT para tabagismo.

Denominação Genérica	Concentração / Composição	Forma Farmacêutica
cloridrato de bupropiona	150 mg	comprimido de liberação prolongada
nicotina	7 mg	adesivo transdérmico
nicotina	14 mg	adesivo transdérmico

nicotina	21 mg	adesivo transdérmico
----------	-------	----------------------

6. Influenza

Local de acesso: Farmácia do Município, observando as recomendações e indicação de uso e PCDT para influenza.

Denominação Genérica	Concentração / Composição	Forma Farmacêutica
oseltamivir	30 mg	cápsula
oseltamivir	45 mg	cápsula
oseltamivir	75 mg	cápsula

7. Hanseníase

Local de acesso: Farmácia do Município, observando as recomendações e indicação de uso e PCDT para hanseníase.

Denominação Genérica	Concentração / Composição	Forma Farmacêutica
clofazimina	50 mg e 100 mg	cápsula
dapsona	100 mg	comprimido
rifampicina	300 mg	cápsula

**VI - Relação de Protocolos Clínicos e Diretrizes Terapêuticas
que exigem especialista para solicitação inicial de
medicamentos do componente especializado**

Atenção! Para os demais procedimentos pode ser que seja requerido em razão de atualizações, solicitar confirmação junto à Farmácia do Paraná da Regional de Saúde.

PCDT	Especialista/Local requerido para solicitação inicial
Artrite Psoríaca	Reumatologista
Artrite Reumatoide	Reumatologista
Asma	Pneumologista ou clínico geral
Autismo, Comportamento Agressivo no Transtorno do Espectro	Psiquiatra ou CAPS ou Ambulatórios Especializados em Saúde Mental ou Médico com formação em saúde mental ou Neuropediatras
Diabete Melitus I	Endocrinologista
Distonias focais e Espasmo Hemifacial	Apenas em Centros de Referência
Doença de Alzheimer	Neurologista, Geriatra ou Psiquiatra
Doença de Crohn	Gastroenterologista e Proctologista
Doença de Gaucher	Apenas em Centro de Referência
Doença de Parkinson	Clinico geral, Neurologista ou Geriatra
Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica	Pneumologista
Doença Renal Crônica	Nefrologista ou médicos que atendem em clínicas com esta especialidade
Endometriose	Serviço especializado em Ginecologia
Espasticidade	Apenas em Centro de Referência
Epilepsia	Neurologista ou Psiquiatra
Espondilite Ancilosante	Reumatologista

Esquizofrenia	Psiquiatra ou CAPS ou Ambulatórios Especializados em Saúde Mental ou Médico com formação em saúde mental
Psoríase	Dermatologista
Puberdade Precoce Central	Endocrinologista ou Pediatra
Transtorno Afetivo Bipolar do Tipo I	Psiquiatra ou CAPS ou Ambulatórios Especializados em Saúde Mental ou Médico com formação em saúde mental
Transtorno Esquizoafetivo	Psiquiatra ou CAPS ou Ambulatórios Especializados em Saúde Mental ou Médico com formação em saúde mental

VII – Referências bibliográficas

- Relação Nacional de Medicamento Essenciais - RENAME, 2022 – Ministério da Saúde. Disponível em: https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/sctie/daf/renome/20210367-renome-2022_final.pdf
- Relação Regional de Medicamentos Essenciais - REREME, 2017 – 7ª Regional de Saúde do Paraná.



Prefeitura Municipal de Mangueira – PR

2023